
 
 

DIREZIONE GENERALE  
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI  
SETTORE COOPERATION AND NETWORKS- MOBILITY  
U.O. GESTIONE PROGRAMMA DOPPIO TITOLO E PIS 

 

 
 
Viale delle Scienze, ed. 3 - 90128 Palermo - Tel. +39 09123895424 
e-mail: outgoing.students@unipa.it -  valentina.danna02@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it 

 

BANDO DI MOBILITÀ PNRR/TNE 

DESK: Developing Shared Knowledge in Innovative Materials and Digital Transformation for 

Sustainable Economy and Green Transition” 

Codice Progetto TNE23-00022  

CUP H91I24000380007  

 

Il Rettore 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in 

data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;   

PREMESSO CHE in data 03 ottobre 2023, il Ministero dell’Università e della Ricerca (in seguito 

“MUR”), Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della comunicazione, adottava il Decreto 

Direttoriale 0167 avente ad oggetto “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative 

educative transnazionali” (in seguito “Avviso”);  

PREMESSO CHE l’Avviso definiva gli “indirizzi specifici, ai fini della selezione e del finanziamento, di 

almeno 10 iniziative educative transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura T4 “Iniziative 

Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 

avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”;  

DATO ATTO CHE con Decreto Direttoriale n. 188 del 26 giugno 2024 il MUR ha approvato la 

graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili e finanziabili a valere sui fondi di cui al D.D. prot. n.167 

del 03 ottobre 2023;  

DATO ATTO CHE con Decreto Direttoriale n. 255 del 25 luglio 2024 il MUR ha approvato la 

graduatoria finale dei progetti ammissibili e finanziabili dopo la rimodulazione del budget a valere sui 

fondi di cui al D.D. prot. n.167 del 03 ottobre 2023; 

DATO ATTO CHE la Proposta Progettuale DeSK, “Developing Shared Knowledge in Innovative 

Materials and digital Transformation for Sustainable Economy and Green Transition” - n. TNE23-

00022 CUP H91I24000380007, capofila Università degli Studi di Bari Aldo Moro e Università di 

Palermo partner, è risultata ammissibile e finanziabile per la somma di € 2.754.419,32 (in seguito 

“Progetto”); 

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso, le Parti dichiaravano che, ove la 

Proposta Progettuale fosse stata finanziata, le stesse avrebbero costituito un partenariato attraverso 

la stipula di un accordo ex art. 15 l. 7 agosto 1990 n. 241, che regolamenta la possibilità per le 

pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di comune interesse, o di un accordo di collaborazione tra soggetti di diversa 

natura giuridica;  

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:valentina.danna02@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 

DIREZIONE GENERALE  
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI  
SETTORE COOPERATION AND NETWORKS- MOBILITY  
U.O. GESTIONE PROGRAMMA DOPPIO TITOLO E PIS 

 

 
 
Viale delle Scienze, ed. 3 - 90128 Palermo - Tel. +39 09123895424 
e-mail: outgoing.students@unipa.it -  valentina.danna02@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it 

 

CONSIDERATO CHE tale accordo di partenariato è stato sottoscritto da tutte le Parti in sede di 

presentazione della Proposta Progettuale e costituisce un adempimento necessario; 

CONSIDERATO CHE il Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha controfirmato, a nome 

di tutto il Partenariato Italiano, gli accordi di cooperazione internazionale con le Università e le 

Istituzioni di alta Formazione Estere;  

CONSIDERATO CHE in data 21.11.2024 il Rettore dell’Università degli Studi Bari Aldo Moro ha 

sottoscritto con il Ministero dell’Università e Ricerca l’atto d’obbligo;  

DATO ATTO CHE unitamente al decreto di concessione delle agevolazioni e alla sottoscrizione 

dell’atto d’obbligo, anche in considerazione della rimodulazione del budget, le Parti sono tenute a dare 

attuazione al Progetto;  

CONSIDERATO che il consorzio, in sede di Kickoff Meeting tenutosi a Bari il 9-10/10/2024 e come 

confermato dai successivi Comitati Scientifici del 18/12/2024 e del 10/01/2025, ha concordato di 

emanare un unico bando centralizzato per lo svolgimento delle mobilità nell’ambito del progetto e 

demandare alle singole università la nomina di una Commissione preposta alla valutazione delle 

candidature di studenti e docenti; 

VISTA la richiesta di nomina della commissione pervenuta in data 16.01.2025 da parte del 

Coordinatore Scientifico per l’Università di Palermo del progetto DeSK, Prof. Ettore Barone, Delegato 

del Rettore per le attività di sviluppo e cooperazione internazionale con i paesi del Centro e Sud 

America; 

VISTA la commissione, nominata con Decreto Rettorale prot.9014 del 21/01/2025 - Rep. Decreti 

524/2025, incaricata di esaminare le candidature riguardanti la mobilità internazionale di docenti e 

studenti inerenti al Progetto fino alla conclusione dello stesso prevista per il 31.03.2026; 

CONSIDERATO il budget assegnato all’Università di Palermo, pari € 462.136,40, accettato con 

delibera del CdA prot. 155982 dell’1/10/2024 n. 1184/2024 e scritto in bilancio e.c. 2024 – CUP 

H91I24000380007 Codice: PRJ-1867; 

CONSIDERATA la disponibilità sul conto di costo CA.C.B.01.01.12 “Mobilità degli studenti per studio” 

- CA.C.B.01.01.13 “Mobilità degli studenti per traineeship” e CA.C.B.01.01.14 “Mobilità dei docenti per 

docenza – U_GOV" del Progetto PNRR-TNE23-00022 (Progetto “DeSK”) cod. PRJ-1867 del B.U. di 

Ateneo E.C. 2024; 

VISTO il BANDO DI CONCORSO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI MOBILITÀ 

INTERNAZIONALE TNE-DESK- OUTGOING STUDENTS emanato dall’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, capofila del progetto  

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo - D.R. n. 2589 del 03/06/2022 (pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 138 del 15/06/2022 e nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1821 del 16/06/2022, in vigore dal 

30/06/2022);  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D. R. n. 10099 del 18/12/2023 e pubblicato 

nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 4476 del 19/12/2023;  

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:valentina.danna02@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 

DIREZIONE GENERALE  
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI  
SETTORE COOPERATION AND NETWORKS- MOBILITY  
U.O. GESTIONE PROGRAMMA DOPPIO TITOLO E PIS 

 

 
 
Viale delle Scienze, ed. 3 - 90128 Palermo - Tel. +39 09123895424 
e-mail: outgoing.students@unipa.it -  valentina.danna02@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it 

 

 

DECRETA 

di recepire il BANDO DI CONCORSO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI MOBILITÀ 

INTERNAZIONALE TNE-DESK- OUTGOING STUDENTS emanato dall’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, adottandolo nei termini e nelle modalità indicate, nel rispetto della normativa vigente e 

delle specificità organizzative dell’Ateneo. 

Il Rettore 

prof. Massimo Midiri 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:valentina.danna02@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-01-28T10:48:19+0000
	Massimo Midiri




